

证券代码:601288 证券简称:农业银行

中国农业银行股份有限公司2025年第三季度报告

中国农业银行股份有限公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

- 中国农业银行股份有限公司(以下简称“本行”)董事及董事、高级管理人员保证本季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 本行法定代表人谷澍、主管财会工作负责人王志刚及财会机构负责人王剑保证本季度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 本季度财务报表未经审计。

一、公司基本信息

A股股票上市交易所股票简称

上海证券交易所601288

上海证券交易所

H股股票上市交易所股票简称

香港联合交易所有限公司1288

香港联合交易所有限公司

优先股注册和认购系统平台证券简称

上海浦东发展银行股份有限公司农发行1农发行2360001360009

上海浦东发展银行股份有限公司农发行1农发行2360001360009

董事、监事、高级管理人员

联系地址:中国北京市东城区建国门内大街69号(邮政编码:100005)
联系电话:86-10-85109619(投资者联系电话)
传真:86-10-85126571
电子信箱:zqb@abcchina.com

二、主要财务数据

本季度财务报表所载财务数据和指标按照中国会计准则编制,除特别说明外,为本行及子公司(统称“本集团”)合并数据,以人民币标明。

(一)主要会计数据和财务指标

除特别注明外,以人民币百万元列示

项目	本报告期	本报告期末比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	180,939	4.36	550,676	1.97
归属于母公司股东的净利润	81,349	3.66	220,859	3.03
归属于母公司股东的净利润扣除少数股东损益后归属于普通股股东的净利润	81,448	3.96	220,833	3.27
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	2,004,128	8.49
基本每股收益(元/股)	0.22	15.79	0.59	5.36
稀释每股收益(元/股)	0.22	15.79	0.59	5.36
加权平均净资产收益率(年化%)	11.81	18.02个百分点	10.47	18.02个百分点
总资产	本报告期内	上年度末	本报告期内末比上年末增减变动幅度(%)	
归属于母公司股东的权益	48,135,429	43,238,135	11.33	
	3,168,502	3,090,808	2.51	

注:“本报告期”指本季度年初至本季度末3个月期间,下同。

注:“归属于母公司股东的权益”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额(以人民币百万元列示)

非经常性损益项目	本报告期金额	年初至报告期末金额
1. 非流动性资产处置损益	107	427
2. 计入当期损益的政府补助	240	(38)
3. 计入当期损益的公允价值变动损益	(100)	(10)
4. 计入当期损益的金融资产公允价值变动损益	(99)	26
5. 计入当期损益的金融资产公允价值变动损益	(1)	4

注:本行结合自身正常业务的性质和特点,未将单独进行减值测试的以摊余成本计量的债权投资减值准备计提、受托经营取得的托管费收入等列入非经常性损益项目。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因

1. 主要会计数据、财务指标变动幅度超过30%。

(一)普通股股东总数和前十名普通股持股情况表					
报告期末普通股股东总数 539,787,其中A股股东520,726户,H股股东19,061户,前10名大股东持股合计(以下数据截至于2025年9月30日在限售股范围内)					
股东名称	股东性质	股份类别	持股数量(股)	持股比例(%)	限售期/限售股情况
1. 中央汇金资产管理有限责任公司(中央汇金)	国家	A股	104,088,899,551	40.14	-
2. 香港中央结算(代理人)有限公司	境外法人	H股	30,559,655,160	8.73	-
3. 上海浦东发展银行股份有限公司	国家	A股	23,520,968,297	6.72	-
4. 中国工商银行股份有限公司	境外法人	A股	4,913,441,672	1.40	-
5. 中国建设银行股份有限公司	境外法人	A股	2,518,891,687	0.72	-
6. 中国农业银行股份有限公司	境外法人	A股	1,842,751,177	0.53	-
7. 上海浦东发展银行股份有限公司	境外法人	A股	1,442,915,984	0.41	-
8. 上海浦东发展银行股份有限公司	境外法人	A股	1,259,445,843	0.36	-
9. 中央汇金资产管理有限责任公司	境外法人	A股	1,255,434,700	0.36	-

- 注:1、香港中央结算(代理人)有限公司持股总数是该公司以代理人身份,代表截至2025年9月30日,在该公司开立的证券所有机构和自然人投资者持有的H股股份合计数。
- 2、香港中央汇金资产管理有限责任公司持股数是以名义持有人身份受中国香港境外投资者指定并代表其持有的A股股份(持股比例)。
- 3、上述股东中,汇金公司持有中央汇金资产管理有限责任公司100%股权,持有中国工商银行股份有限公司66.70%股权;香港中央结算(代理人)有限公司为香港中央结算有限公司的全资子公司;中国烟草总公司上海烟草投资管理有限公司的实际控制人。除此之外,本行未知上述股东之间存在关联关系、一致行动关系。
- 4、前10名股东均未开展融资融券业务及转融通业务,其中香港中央结算(代理人)有限公司以代理人身份持有H股股份,自身并不从事融资融券及转融通业务。
- 5、本行无无限售条件股份。
- (二)优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表1
1. 优先股的股利以实际持有的合格投资者为单位计算,在计算合格投资者人数时,同一资产管理机构以其管理的两只以上产品认购或受让优先股的,视为一人。
- | 报告期末发行优先股(证券代码360000)股东总数 | 41户 | | | | |
|---|------|------------|---------|---------------|-----------|
| 前10名发行优先股(证券代码360000)持股情况(以下数据截至于2025年9月30日在限售股范围内) | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股数量(股) | 持股比例(%) | 持有有限限售股份数量(股) | 限售期/限售股情况 |
| 1. 东来(天津)资产管理有限公司 | 其他 | 53,400,000 | 13.35 | - | - |
| 2. 招商基金资产管理有限公司 | 其他 | 49,000,000 | 12.25 | - | - |
| 3. 中国人保财险股份有限公司 | 其他 | 30,000,000 | 7.50 | - | - |
| 4. 中国太平人保财险股份有限公司 | 其他 | 27,200,000 | 6.81 | - | - |
| 5. 新华人寿保险股份有限公司 | 其他 | 25,000,000 | 6.25 | - | - |
| 6. 中国烟草总公司 | 其他 | 22,440,000 | 5.61 | - | - |
| 7. 上海永年资产管理有限公司 | 其他 | 22,100,000 | 5.53 | - | - |
| 8. 华信信托有限公司 | 其他 | 16,440,000 | 4.11 | - | - |
| 9. 中国烟草总公司 | 其他 | 12,000,000 | 3.00 | - | - |
- 注:1、汇金公司为新发入有价证券股份有限公司的控股股东,中国烟草总公司为南南公司、中国烟草总公司江苏分公司(江苏省烟草公司)、上海烟草集团有限责任公司为中国烟草总公司全资子公司;中国工商银行股份有限公司、上海浦东发展银行股份有限公司为中国工商银行股份有限公司和中国平安人保财险股份有限公司的实际控制人,中国平安财险保险股份有限公司和中国平安人保财险股份有限公司同由中国平安保险(集团)股份有限公司控股。除此之外,本行未知上述优先股股东之间、上述优先股股东与前10名普通股股东之间存在关联关系或一致行动关系。
- 2、根据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第2号——年度报告的内容与格式(2025年修订)》规定,“优先股股东情况中应当以投资者为单位列明其持有的股份和应占股份”。除去代表国家持有的股份和应占股份,其他优先股股东的股份性质均为“其他”。
- 3、“持股比例”指优先股股东持有农发行1股的股份数量占农发行1股份总数(即4亿股)的比例。

报告期末发行优先股(证券代码360000)股东总数 41户					
前10名发行优先股(证券代码360000)持股情况(以下数据截至于2025年9月30日在限售股范围内)					
股东名称	股东性质	持股数量(股)	持股比例(%)	持有有限限售股份数量(股)	限售期/限售股情况
1. 中国烟草总公司	其他	50,000,000	12.50	-	-
2. 新华人寿保险股份有限公司	其他	50,000,000	12.50	-	-
3. 新华人寿保险股份有限公司	其他	29,000,000	7.25	-	-
4. 东来(天津)资产管理有限公司	其他	25,000,000	6.25	-	-
5. 中国烟草总公司	其他	20,000,000	5.00	-	-
6. 中国烟草总公司	其他	20,000,000	5.00	-	-
7. 上海烟草总公司(上海烟草集团)	其他	20,000,000	5.00	-	-
8. 上海烟草集团	其他	15,700,000	3.93	-	-
9. 中国烟草总公司	其他	15,000,000	3.75	-	-
10. 中国烟草总公司	其他	12,000,000	3.00	-	-

- 注:1、汇金公司为新发入有价证券股份有限公司的控股股东,中国烟草总公司为南南公司、中国烟草总公司江苏分公司(江苏省烟草公司)、上海烟草集团有限责任公司为中国烟草总公司全资子公司;中国工商银行股份有限公司、上海浦东发展银行股份有限公司为中国工商银行股份有限公司和中国平安人保财险股份有限公司的实际控制人,中国平安财险保险股份有限公司和中国平安人保财险股份有限公司同由中国平安保险(集团)股份有限公司控股。除此之外,本行未知上述优先股股东之间、上述优先股股东与前10名普通股股东之间存在关联关系或一致行动关系。
- 2、根据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第2号——年度报告的内容与格式(2025年修订)》规定,“优先股股东情况中应当以投资者为单位列明其持有的股份和应占股份”。除去代表国家持有的股份和应占股份,其他优先股股东的股份性质均为“其他”。
- 3、“持股比例”指优先股股东持有农发行2股的股份数量占农发行2股份总数(即4亿股)的比例。
- 四、其他应披露事项
- (一)季度经营数据分析(除特别注明外,本部分数据均以人民币计价)
- 财务绩效
- 截至2025年9月30日止9个月,本集团实现净利润2,223.23亿元,同比增长3.28%。年化平均总资产回报率为0.65%,同比下降0.04个百分点;年化加权平均净资产收益率为10.47%,同比下降0.32个百分点。利润总额2,400.59亿元,同比增长3.28%。
- 截至2025年9月30日止9个月,本集团实现营业总收入5,508.76亿元,同比增长1.97%。利息净收入4,273.08亿元,同比下降2.40%。净利润和拨备覆盖率分别为1.30%。手续费及佣金收入698.77亿元,同比增长13.34%。业务及管理费1,605.11亿元,同比增长2.66%;或成本收入比29.14%,同比上升0.20个百分点。信用减值损失1,274.03亿元,同比减少36.43亿元。
- 资产价值
- 截至2025年9月30日,总资产481,354.29亿元,比上年末增加48,972.94亿元,增长11.33%。发放贷款和垫款总额269,875.74亿元,比上年末增加20,813.87亿元,增长3.66%。发放贷款和垫款总额(不含计息资产和业务类型划分)中,公司类贷款155,229.49亿元,个人贷款93,333.07亿元,票据贴现16,481.33亿元,境外及海外贷款3,923.78亿元。金融投资153,246.63亿元,比上年末增加14,755.60亿元,增长10.65%。
- 总负债449,602.18亿元,比上年末增加48,193.56亿元,增长12.01%。吸收存款320,678.23亿元,比上年末增加17,624.66亿元,增长3.82%。吸收存款(不含计息利息)按期限结构划分,定期存款182,786.36亿元,活期存款125,568.39亿元,其他存款7,486.22亿元;按币种结构划分,公司存款104,317.32亿元,个人存款20,047.43亿元,其他存款7,486.22亿元。
- 股东权益31,752.11亿元,比上年末增加779.38亿元,增长2.52%。其中普通股股本3,499.83亿元,其他权益工具4,300.00亿元,资本公积1,734.13亿元,盈余公积3,022.71亿元,一般风险准备5,703.56亿元,其他综合收益672.43亿元,未分配利润12,752.36亿元。

- 截至2025年9月30日,不良贷款余额3,414.04亿元,比上年末增加192.39亿元;不良贷款率1.27%,比上年末下降0.03个百分点。拨备覆盖率295.08%,比上年末下降4.53个百分点。
- 金融业务第2
2. 本行所称“县县金融业务”是指纳入中国农业银行三农金融事业部管理的总部经机构开办的金融业务。
- 截至2025年9月30日,县县金融业务和垫款总额108,966.21亿元,比上年末增加104,16.67亿元,增长10.57%。县县吸收存款141,003.99亿元,比上年末增加19,470.56亿元,增长7.20%。
- 其他资料
- 截至2025年9月30日,按照《商业银行资本管理办法》计算的资本充足率、一级资本充足率、核心一级资本充足率分别为17.78%、12.92%、11.16%。2025年第三季度流动性覆盖率日均为130.25%。有关资本充足率以及流动性覆盖率详情,请参见在本行网站(www.abcchina.com, www.abcchina.com/发布)的2025年第三季度第三支信息披露报告。
- (二)其他应披露事项
- √适用 □不适用
- 2025年7月9日,本行发行在全国银行间债券市场发行人民币600亿元、人民币600亿元二等级资本债券。
- 2025年8月,本行在全国银行间债券市场发行人民币500亿元总损失吸收能力非资本债券。
- 2025年8月,本行发行人民币350亿元无固定期限资本债券。
- 具体内容请参见本行在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)以及香港联合交易所有限公司网站(www.hkexnews.hk)发布的相关公告。
- (三)本报告期现金分红政策的执行情况
- 经2024年度股东大会批准,本行计划截至2025年7月16日收市后登记在册的普通股股东派发2024年度末期现金股息,每股普通股人民币0.1255元(含税),合计人民币439.23亿元(含税)。
- 2025年8月29日,本行董事会审议通过2025年度中期利润分配方案。董事会提议按照10股人民币1.195元(含税)向普通股股东派发2025年度中期现金股息,合计人民币418.23亿元(含税),该方案将提请股东大会审议批准。如获批准,上述股息将支付于在2025年12月12日名列本行股东名册的A股股东和H股股东。A股股息预计将于2025年12月15日支付,H股股息预计将于2026年1月26日支付。若上述日期有任何调整,本行将另行公告。

- 2025年8月29日,本行董事会审议通过优先股一期2024-2025年度股息发放事宜。本行将于2025年11月5日(截至2025年11月4日收市后登记在册的全体农发行1(证券代码360001)股东现金股息。按照票面股息率4.12%计算,每股优先股派发股息人民币1.12元(含税),合计人民币16.48亿元(含税)。
- 具体内容请参见本行在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)以及香港联合交易所有限公司网站(www.hkexnews.hk)发布的相关公告。
- 五、季度财务信息
- 本集团按照中国会计准则编制的合并财务报表与按照国际财务报告会计准则编制的合并财务报表的报告期与净利润及股东权益无差异。按照中国会计准则编制的季度财务报表见附录。
- 六、发布季度报告
- 根据中国会计准则编制的季度报告刊载于上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)以及本行网站(www.abcchina.com, www.abcchina.com)。根据国际财务报告会计准则编制的季度报告刊载于香港联合交易所有限公司网站(www.hkexnews.hk)以及本行网站(www.abcchina.com, www.abcchina.com)。

特别公告:					
中国农业银行股份有限公司董事会					
2025年10月30日					
附录 按照中国会计准则编制的财务报表					
中国农业银行股份有限公司					
合并资产负债表(续)					
2025年9月30日					
(除另有注明外,金额单位均为人民币百万元)					
	2025年9月30日	2024年12月31日	2025年9月30日	2024年12月31日	2024年9月30日
	(未经审计)	(经审计)	(未经审计)	(经审计)	(经审计)
资产					
现金及存放中央银行款项	3,395,283	2,134,452	3,394,652	2,133,890	
存放同业及其他金融机构款项	395,908	571,956	387,895	536,095	
拆出资金	128,191	115,253	128,191	115,253	
贷款及垫款	536,521	529,767	618,818	612,521	
金融资产公允价值变动损益	32,484	65,920	32,484	65,920	
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产	174,106	1,371,871	1,660,280	1,364,302	
发放贷款和垫款	26,010,377	23,077,013	25,929,955	23,884,470	
金融资产	520,544	513,306	339,194	346,320	
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	11,068,565	9,905,633	11,037,009	9,870,492	
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产(权益类)	3,735,554	3,436,164	3,575,721	3,292,912	
长期股权投资	364,828	364,022	363,580	366,842	
在建工程	137,161	140,303	118,544	125,565	
无形资产	13,001	13,681	12,749	15,885	
递延所得税资产	28,876	29,105	27,668	27,885	
资产总计	147,181	148,009	146,209	147,104	
负债	297,425	279,789	293,974	276,403	
资产总计	48,135,429	43,238,135	47,743,048	42,868,003	

中国农业银行股份有限公司合并资产负债表(续)

2025年9月30日

(除另有注明外,金额单位均为人民币百万元)

	2025年9月30日	2024年12月31日	2025年9月30日	2024年12月31日	2024年9月30日
	(未经审计)	(经审计)	(未经审计)	(经审计)	(经审计)
负债					
向中央银行借款	1,083,975	847,324	1,083,975	847,324	
同业及其他金融机构存放款项	6,421,734	6,667,561	6,532,744	4,679,817	
拆入资金	364,828	364,022	363,580	366,842	
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	26,990	15,841	26,082	15,254	
衍生金融负债	47,746	58,146	47,746	58,146	
卖出回购金融资产款	1,248,496	615,725	1,238,146	600,578	
吸收存款	32,067,823	30,835,357	32,063,245	30,304,622	
发行债券	74,106	87,803	73,540	86,812	
应付账款	11,601	15,175	10,607	14,828	
预收账款	1,446	40,738	1,448	40,738	
应付职工薪酬	27,712	35,669	27,669	35,653	
已发行优先股	3,158,142	2,678,509	3,140,321	2,647,697	
递延所得税负债	1,231	609	1,231	609	
其他综合收益	424,726	408,683	205,106	212,318	
负债总计	44,960,218	40,140,862	44,616,139	39,811,289	
股东权益					
普通股股本	349,983	349,983	349,983	349,983	
其他权益工具	430,000	500,000	430,000	500,000	
其中:优先股	80,000	80,000	80,000	80,000	
资本公积	500,000	420,000	500,000	420,000	
其他综合收益	173,413	173,419	173,399	173,218	
其他权益工具	67,243	81,816	70,852	84,447	
盈余公积	302,271	301,841	298,986	298,981	
一般风险准备	570,356	570,356	570,356	570,356	
未分配利润	1,275,236	1,150,758	1,242,166	1,125,207	
归属于母公司股东权益合计	3,168,502	3,090,808	3,126,609	3,056,474	
少数股东权益	6,709	6,465			
股东权益合计	3,175,211	3,097,273	3,126,609	3,056,474	
负债和股东权益总计	48,135,429	43,238,135	47,743,048	42,868,003	

谷澍 王志刚 王剑

法定代表人 主管财会工作负责人 财会机构负责人

中国农业银行股份有限公司

合并利润表

2025年1月1日至9月30日止期间

(除另有注明外,金额单位均为人民币百万元)

手续费及佣金支出	(3,295)	(3,435)	(9,951)	(10,382)
投资收益	11,080	10,098	34,233	25,276
其他业务收入	166	607	38	38
以摊余成本计量的金融资产终止确认产生的收益	5,093	521	20,181	4,821
公允价值变动损益	3,547	(1,209)	8,539	4,079
公允价值变动损益	2,688	638	2,994	5,233
其他业务收入	3,133	1,965	7,925	6,175
其他业务收入	(89,410)	(89,411)	(286,573)	(286,573)
税金及附加	(1,702)	(1,645)	(5,461)	(5,438)
业务及管理费	(57,643)	(55,711)	(166,511)	(156,354)
公允价值变动损益	(29,488)	(30,049)	(127,403)	(131,046)
其他资产减值损失	(47)	(47)	(17)	(100)
其他业务成本	(89,136)	(89,946)	(7,312)	(5,585)
公允价值变动损益	30,013	13,840	250,072	241,639
公允价值变动损益	16,072	92	353	344
营业外支出	(551)	(163)	(1,133)	(637)
四、利润总额	88,752	83,875	249,292	241,346
减：所得税费用	(6,372)	(5,107)	(26,969)	(26,084)
五、净利润	82,380	78,768	222,323	215,262
归属于母公司股东的净利润	81,349	78,480	220,859	214,372